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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAQO 1997/2000

Of. GAB n° 210/99 Guaiba, 09 de junho de 1999
Senhor Presidente g

g

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe os Projetos de Lei n° 010 e 011/99, os qua?é

tratam da criagio do Departamento de Transito na Secretaria Municipal de Transportes e do Carg®
de Agente Fiscalizador de Transito.

Como Vossas Senhorias bem sabem, com a implantagdo do Codigo de Tréansito Brasileir
foram delegadas aos municipios as atribui¢des de fiscalizar o transito na area de sua circunscri¢do. 3

Até a data de hoje, o Municipio de Guaiba vem mantendo convénio com 0 DETRAN e %
Brigada Militar, 6rgdos que vém fazendo a fiscalizagdo do trnsito em nossa cidade.

O Municipio, apods processo Licitatorio, esta por implantar em nossas ruas e avemda%
sistema de controle eletronico de velocidade. Isto ira facilitar a fiscaliza¢do do transito na udad%
Porém, nio basta colocar “caetanos e pardais” em diversas ruas, pois isso, por si so, ndo basta parg
o controle total da situagao.

r/pé?tal/au
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MD. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS




Prefectana Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

E necessario que o Municipio disponha dos Agentes Fiscalizadores de Transito para que
todos os aspectos desta questdo sejam contemplados.

O Municipio acaba de denunciar o Convénio que mantinha com a Brigada Militar e o
DETRAN, para a fiscalizagdo do trinsito, ou seja, no prazo de 30 (trinta) dias ja ndo contaremos
com estes dois orgdos para a realizagdo da referida fiscalizagdo.

Com isto, sera criado um problema no Municipio, que se vera privado da assisténcia destes
organismos no controle do transito e, sem estar funcionando o orgdo proprio para a realizagio deste
servigo a nivel municipal, ficara privado, igualmente, de exercer as competéncias previstas no Codigo
Brasileiro de Transito.

Diante das ponderagdes acima, solicitamos que os presentes Projetos de lei, sejam apreciados
em regime de Urgéncia Urgentissima.

Sendo o que tinhamos para 0 momento.

Atenciosamente,

& 1 | r.«\\"‘\

\

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
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Prefeitara

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAC}AO 1997/2000

Projeto de LEI n° 011/99

Cria e Acrescenta no Servico de Transportes, previsto
no Art. 14 da Lei n° 1.116/93, o Cargo de Agente
Fiscalizador de Trinsito e da outras providéncias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Faco saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI

Art. 1° O Quadro Permanente de Cargos para os Servigos de Transportes previsto no artigo
14, da Lei n® 1.116/93, passa a ser acrescido do seguinte cargo:
III - Servico de Transportes

Nivel Classe Codigo Cargos
111 Agente Fiscalizador de Transito 1.3:6.1.12 020

agtenticidadepdf

Paragrafo unico. As atribuigdes, condigdes de trabalho e requisitos para provimento do carg
criado no caput deste artigo, constardo no anexo I.

l%portal/
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Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da Secretaria Municipal
Transportes.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des e
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se: RECEBIDO
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Prefectana Municipal de Guada
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAOQ 1997/2000

ANEXO I

CLASSE: AGENTE FISCALIZADOR DE TRANSITO
SERVICO: TRANSPORTES
NIiVEL: III

CcODIGO: 1.3.6.1.12

SINTESE DOS DEVERES Executar a fiscalizagio do transito municipal dentro de sua
circunscricdo, no ambito das atribui¢des determinadas pela Lei Federal n® 9.503/97; autuar e aplicar
as medidas administrativas cabiveis, por infragdes de circulagdo, estacionamento e parada previstas
no Cédigo de Transito Brasileiro, no exercicio regular do Poder de Policia de Transito, bem como
aplicar as penalidades de adverténcia por escrito e multa, por infragdes de circulagao,
estacionamento e parada. Fiscalizar e aplicar as penalidades e medidas administrativas previstas no
Codigo de Transito Brasileiro relativas as infragdes por excesso de peso, dimensoes e lotagdes do§
veiculos. Cumprir e fazer cumprir a legislagdo e as normas de transito no Ambito de suag

atribui¢des. Executar outras tarefas correlatas.

CONDICOES DE TRABALHO
HORARIO: periodo normal de trabalho de 30 horas semanais.

OUTRAS: horario indeterminado sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados; us®
obrigatério de uniforme a ser fornecido pelo Municipio.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: 2° Grau completo;
b) Habilitagdo: Carteira Nacional de Habilitagéo e conhecimento da Legislacdo de Transito.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C11C10DC5051F46AE5B3144D6F8BCOF1

RECRUTAMENTO: Na forma da Lei.

LOTACAO: Secretaria de Transportes.
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Prefectara Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 215/99 Guaiba, 14 de junho de 1999

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe, para substitui¢io do que foi enviado para est
Casa Legislativa em data de 10/06/1999, o Projeto de Lei n® 011/99, que, na versdo anteriorment
enviada previa a criagdo de 020 Cargos de Agente Fiscalizador de Transito, quando, em verdade
previsdo € de criar 004 cargos.

Esperando corrigir o equivoco, reiteramos nossa solicitagdo de que o referido Projeto de Lei
seja apreciado em regime de Urgéncia Urgentissima.

Solicitamos, outrossim, devolver o Projeto de Lei n° 011/99, enviado em 10/06/1999.

aI/autgnngda%epdf
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Sendo o que tinhamos para 0 momento.

Atenciosamente, |
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NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
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Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGCAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 011/99

Cria e Acrescenta no Servico de Transportes, previsto
no Art. 14 da Lei n° 1.116/93, o Cargo de Agente
Fiscalizador de Trinsito e d4 outras providéncias.

o PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Fago saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° O Quadro Permanente de Cargos para os Servigos de Transportes previsto no artigo
14, da Lei n® 1.116/93, passa a ser acrescido do seguinte cargo:
III - Servico de Transportes

Nivel Classe Codigo Cargos
111 Agente Fiscalizador de Transito 1.36.1.12 004 !

Pariagrafo unico. As atribuigdes, condi¢des de trabalho e requisitos para provimento do cargo
criado no caput deste artigo, constardo no anexo 1.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta da Secretaria Municipal de
Transportes.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em
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Prefeituna Municipal de Guaiba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAQ 1997/2000

ANEXO I

CLASSE: AGENTE FISCALIZADOR DE TRANSITO
SERVICO: TRANSPORTES

NIVEL: 11

CODIGO: 1.3.6.1.12

SINTESE DOS DEVERES Executar a fiscalizagio do transito municipal dentro de sua
circunscri¢do, no dmbito das atribuigdes determinadas pela Lei Federal n® 9.503/97; autuar e aplicar
as medidas administrativas cabiveis, por infragdes de circulagdo, estacionamento e parada previstas
no Codigo de Transito Brasileiro, no exercicio regular do Poder de Policia de Transito, bem como
aplicar as penalidades de adverténcia por escrito e multa, por infragdes de circulacdo,
estacionamento e parada. Fiscalizar e aplicar as penalidades e medidas administrativas previstas no
Codigo de Transito Brasileiro relativas as infragdes por excesso de peso, dimensdes e lotagdes dos
veiculos. Cumprir e fazer cumprir a legislagdo e as normas de transito no ambito de suas atribuigdes.
Executar outras tarefas correlatas.

CONDICOES DE TRABALHO
HORARIO: periodo normal de trabalho de 30 horas semanais.

OUTRAS: horario indeterminado sujeito ao trabalho noturno, aos domingos e feriados; uso
obrigatorio de uniforme a ser fornecido pelo Municipio.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: 2° Grau completo;,
b) Habilitacdo: Carteira Nacional de Habilitagdo e conhecimento da Legislagdo de Transito.

RECRUTAMENTO: Na forma da Lei.
LOTACAO: Secretaria de Transportes.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacéo

Parecer N.°
PROCESSO N.° 07///957-
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo opina
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000
Of. GAB n° 198/99 Guaiba, 07 de junho de 1999

Senhor Comandante-Geral

Ao cumprimenta-lo, vimos comunicar-lhe que a partir do segundo semestre do ano ora em
curso, o Municipio de Guaiba estara apto a realizar a fiscalizagdo de transito prevista no novo
Cadigo de Transito Brasileiro, com pessoal proprio.

Assim, como o Convénio firmado em 01/01/99, com o DETRAN/RS e a BRIGADA
MILITAR, com a interveniéncia de Vossa Secretaria, para cumprimento da Lei 9.503/97, possui
prazo de vigéncia até dezembro de 2000, somos obrigados a utilizarmos da faculdade prevista na
CLAUSULA NONA - DA RENUNCIA E DA RESCISAO, item I, do referido Contrato para
DENUNCIA-LO, a partir do recebimento desta, contando-se dai o prazo de 30(trinta) dias para a
extin¢do do Convénio.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe votos de estima e
consideragao.

Atenciosamente,

. /
/l . /", 77 /
NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

PLE 011/1999 - AUTORIA: Executivo Municipal

Exmeo. Sr. ROBERTO LUDWIG
Cel. Comandante-Geral da Briada Militar
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAQ 1997/2000

Of. GAB n° 197/99 Guaiba, 07 de junho de 1999

Senhor Secretario

Ao cumprimenta-lo, vimos comunicar-lhe que a partir do segundo semestre do ano ora em
curso, o Municipio de Guaiba estara apto a realizar a fiscalizagdo de transito prevista no novo
Codigo de Transito Brasileiro, com pessoal proprio.

Assim, como o Convénio firmado em 01/01/99, com o DETRAN/RS e a BRIGADA
MILITAR, com a interveniéncia de Vossa Secretaria, para cumprimento da Lei 9.503/97, possui
prazo de vigéncia até dezembro de 2000, somos obrigados a utilizarmos da faculdade prevista na
CLAUSULA NONA - DA RENUNCIA E DA RESCISAOQ, item I, do referido Contrato para
DENUNCIA-LO, a partir do recebimento desta, contando-se dai o prazo de 30(trinta) dias para a
extingdo do Convénio.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, valemo-nos deste para reiterar-lhe votos de estima e
consideragao.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C11C10DC5051F46AE5B3144D6F8BCOF1
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséo de Obras e Servico Publico

Parecer N.°

PROCESSO NM' 4

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 24 de junho de 1999

JUSTIFICATIVAS

Para contribuir com o Projeto em epigrafe, entendo necessaria algumas
alteragdes. Para tanto solicitei a alteragdo, para doze (12), os profissionais que
trata este projeto. Entendo que estes Cargos ndo estejam sendo instituidos em
fungdo unicamente por atendimento a Leis do CONTRAN, mas o Municipio,
por imposig¢do de Lei, ja que € inevitavel, entdo que faga desta imposi¢do um
instrumento capaz de realmente auxiliar no controle ao trafego de veiculos; o
que ndo sera possivel com somente quatro (04) Agentes para fiscalizar toda
malha viaria do Municipio. Endendo que o niimero minimo de agentes (04)
sera incoerente com a estrutura que sera montada. Nas eventualidades de
férias; doengas; casos fortuitos; gravidez; plantdes e sujeigdes a escalas, o que
obviamente € incoerente com somente dois Agentes.

Nio sendo objetivo dos Agentes a Industria das Multas, como ocorre
em Porto Alegre, acredito que, mesmo com o numero de Agentes que
proponho, ndo desencadeara busca arrecadatoria através de notificagdes, ainda
que muitas vezes, dela dependa a seguranga do transito e de pedestres.
Também ndo pode o Municipio ficar a mercé de maus condutores, muitas
vezes contumazes infratores, sobretudo nos locais de reunido de jovens,
sempre vulneraveis, nestas situagdes.

Por isto, colegas Vereadores, solicito que entendam minha preocupagio
e pego que votem SIM, APROVANDO esta Emenda e com isto, contribuindo
com a Seguranga do Transito no Municipio.

v,

Luis Vargas

RECEBIDO
& g0k s
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 24 de junho de 1999

vimos através do presente apresentar a seguinte:

EMENDA AO PROJETO DE LEIN° 011/99

“Altera a redacio do Artigo 1° do Projeto de Lei n.” 011/99.”

Art. 1° - O quadro permanente de Cargos para os Servigos de
Transportes previsto no artigo 14, da Lei n.° 1.116/93, passa a ser acrescido do
seguinte cargo:

III — Servigo de Transportes

Nivel Classe Codigo Cargos

I Agente Fiscalizador de Transito  1.3.6.1.12 12
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comisséao de Justica e Redagao

Parecer N.° -
PROCESSO N.° /7/ //7 7

REQUERENTE

A COMISSAO ?Cre}lando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 088/99 Guaiba, 30 de Junho de 1999.
Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, copia dos Projetos-de-Lei n°s 010 e 011/99, que foram aprovados por
unanimidade e maioria, respectivamente, para fins de sang¢do desse Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que
nos seja enviado, se sancionados forem os presentes projetos, uma via da lei

correspondente a fim de integrar os arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

ILMO. SR.
NELSON CORNETET
M.D. PREFEITO MUNICIPAL
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